
Pag. 1G.C. n.  31 del 04/02/2025

 G.C. n. 31

Riferimenti Archivistici: I 07 - 20250000020

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 04/02/2025

OGGETTO: SOSTEGNO A PROGETTI DI SOCIALIZZAZIONE MEDIANTE IL
NUOTO, RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITA', ORGANIZZATI DA ENTI
DEL TERZO SETTORE NELL'ANNO 2025. DETERMINAZIONI

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  nuovo Regolamento  per  la  gestione  e  l'uso  degli  impianti  sportivi  comunali
approvato con delibera Consiglio Comunale n. 50 del 31/3/2022 che prevede, all'art. 3,
quale  finalità  del  Comune,  la  diffusione  dell'attività  sportiva  per  tutti  come  diritto
fondamentale e strumento per il benessere della persona, la formazione educativa e lo
sviluppo delle relazioni sociali;

Ricordato  che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  linee  strategiche  del  DUP  -
Documento Unico di Programmazione 2025-2027, al punto 1.11) ”Progetto Generazione
Futura”, è obiettivo dell'Amministrazione Comunale promuovere lo sport per tutti come

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  31 del 04/02/2025

opportunità di crescita, educazione, coesione sociale anche in sinergia con la scuola e con
le associazioni del territorio;

Richiamata la delibera Giunta comunale n. 35 del 6/2/2024 con la quale è stato disposto
di  sostenere  i  progetti  di  socializzazione  mediante  l'attività  del  nuoto,  organizzati  da
Associazioni, Società Sportive ed Enti del Terzo Settore aventi sede legale nel Comune di
Arezzo  e  rivolti  a persone  con  disabilità con  svolgimento  nell'anno  2024,  mediante
l'erogazione di contributi, destinando allo scopo la somma complessiva di € 10.000,00;

Ricordato che la delibera sopra richiamata ha dato mandato all'Ufficio Sport, Giovani e
Terzo Settore di elaborare l'Avviso pubblico per l'erogazione di contributi per l'attività di
cui all'oggetto, con le seguenti caratteristiche:
- essere rivolto ad Associazioni, Società Sportive ed Enti del Terzo Settore aventi sede
legale nel Comune di Arezzo, iscritti nei registri istituiti a norma di legge o nell'elenco
comunale delle libere forme associative;
-  prevedere  l'erogazione  di  contributi  per  progetti  di  promozione  del  nuoto  rivolti  a
persone con disabilità fino ad un massimo di € 2.000,00 ad Associazione/Ente per l'anno
2024;
- destinare il contributo comunale alle spese sostenute dai proponenti per gli ingressi in
piscina delle persone con disabilità;
-  prevedere che, in caso di maggiori richieste, l'importo complessivo sia  ripartito tra i
richiedenti, in proporzione al numero di utenti previsti per ogni progetto;

Dato atto che :
- con provvedimento n. 317 del 14/2/2024 l'ufficio ha approvato l'Avviso pubblico  avente
ad  oggetto “Erogazione  di  contributi  per  sostenere  i  progetti  di  socializzazione
mediante l'attività del nuoto rivolti a persone con disabilità anno 2024” e relativi
modelli per la presentazione della domanda e per la redazione dei progetti;
- con successivo provvedimento n. 534 del 7/3/2024 ha assegnato i contributi richiesti
dalle associazioni richiedenti;
-  i  contributi sono stati correttamente rendicontati e liquidati ai richiedenti,  che hanno
attestato il buon esito dei progetti;

Ritenuto, dall'esperienza maturata, di confermare per anno 2025 l'emissione di apposito
Avviso  pubblico  per  sostenere  le  Associazioni  e  Enti  senza  scopo  di  lucro  che
accompagnano i disabili in piscina e ne sostengono la pratica del nuoto, in ottemperanza
ai principi di sussidiarietà, trasparenza e pari opportunità riconosciuti dall’ordinamento
comunitario, nazionale, regionale e locale, ai sensi dell'art. 12 della  L. n. 241/90;

Ritenuto di approvare gli indirizzi per l'emissione dell'Avviso pubblico:
- essere rivolto ad Associazioni, Società Sportive senza scopo di lucro ed Enti del Terzo
Settore aventi sede legale nel Comune di Arezzo, iscritti nei registri istituiti a norma di
legge o nell'elenco comunale delle libere forme associative;
-  prevedere  l'erogazione  di  contributi  per  progetti  di  promozione  del  nuoto  rivolti  a
persone con disabilità fino ad un massimo di € 2.000,00 ad Associazione/Ente per l'anno
2025;
- prevedere che, in caso di maggiori richieste, l'importo complessivo sia  ripartito tra i
richiedenti, in proporzione al numero di utenti previsti per ogni progetto;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  31 del 04/02/2025

Ritenuto di sostenere i progetti presentati in risposta all'Avviso, mettendo a disposizione
la somma massima di € 10.000,00 che risulta capiente al cap. 28245 bilancio 2025, quale
contributo non forfettario a sostegno delle spese sostenute per gli ingressi in piscina delle
persone con disabilità;

Considerato che l’adozione di una procedura ad evidenza pubblica per la concessione di
contributi pubblici, limitando la discrezionalità tecnica e politica del decisore, risponde
compiutamente alle previsioni normative contenute nel vigente “Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza” del Comune di Arezzo, in quanto rende
esigui  i  potenziali  rischi  di  corruzione  derivanti  dal  procedimento  amministrativo  di
concessione di contributi pubblici a soggetti terzi;

Ritenuto, pertanto, di sostenere i progetti di nuoto aventi come destinatari utenti disabili,
organizzati  da Associazioni, Società Sportive ed Enti del Terzo Settore per l'anno 2025 -
in  ragione  del  rilevante  interesse  pubblico  in  quanto  l'attività  sportiva  natatoria  è
occasione  di  inclusione  sociale  e  può  garantire  ai  partecipanti  un'opportunità  di
apprendimento degli  elementi  minimi della disciplina del nuoto,  assicurando così  pari
opportunità anche a persone con minori abilità;

Verificato, ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL, che il programma dei pagamenti relativi
al servizio in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i vincoli
di spesa pubblica;

Dato atto che non è stato acquisito il codice CUP in quanto il progetto di cui al presente
atto non è riconducibile ad un progetto di investimento pubblico ex art. 11 L. n. 3/2003 e
ss.mm.ii;  

Visto l'allegato  parere  favorevole del  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Welfare,
Educazione e Servizi al Cittadino, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  TUEL approvato  con  D.Lgs  n.
267/2000;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di  sostenere  i  progetti  di  socializzazione  mediante  l'attività  del  nuoto,  organizzati  da
Associazioni, Società Sportive ed Enti del Terzo Settore aventi sede legale nel Comune di
Arezzo e rivolti a persone con disabilità con svolgimento nell'anno 2025;

di dare mandato all'Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore di elaborare l'Avviso pubblico
per l'erogazione di contributi per l'attività di cui all'oggetto, con le seguenti caratteristiche:
- essere rivolto ad Associazioni, Società Sportive senza scopo di lucro ed Enti del Terzo
Settore aventi sede legale nel Comune di Arezzo, iscritti nei registri istituiti a norma di
legge o nell'elenco comunale delle libere forme associative;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  31 del 04/02/2025

-  prevedere  l'erogazione  di  contributi  per  progetti  di  promozione  del  nuoto  rivolti  a
persone con disabilità fino ad un massimo di € 2.000,00 ad Associazione/Ente per l'anno
2025;
- prevedere che, in caso di maggiori richieste, l'importo complessivo sia  ripartito tra i
richiedenti, in proporzione al numero di utenti previsti per ogni progetto;

di  destinare la  somma complessiva  di  €  10.000,00  quale  contributo  non  forfettario  a
sostegno delle spese per lo svolgimento delle attività di nuoto da parte di  persone con
disabilità da svolgersi nel corso dell'anno 2025;

di  prenotare  la  somma  di  €  10.000,00  al  capitolo  28245 bilancio  2025,  come  da
movimenti contabili assunti e allegati al presente atto;

di dare atto che, con successivo atto, verrà trasformata la prenotazione di impegno assunta
con  la  presente  delibera  in  impegno  giuridicamente  perfezionato,  a  seguito
dell'ammissione a contributo dei progetti presentati dai soggetti come sopra indicati;

di dare atto che l'importo di € 10.000,00 sarà esigibile nel corrente esercizio finanziario
2025;

di dare atto che non è stato acquisito il codice CUP in quanto il progetto di cui al presente
atto non è riconducibile ad un progetto di investimento pubblico ex art. 11 L. n. 3/2003 e
ss.mm.ii.;

di  dare  mandato  all'Ufficio  sport,  giovani  e  terzo  settore  per  adottare  gli  atti
consequenziali alla presente delibera;

di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000,  stante  l'urgenza  di
procedere alla pubblicazione del bando.

/cp

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


